Quibus perfecte adeptis. anima beatificare & fm
hoc q̄ circa hec versatur suscipit meritū in crementū.
In horū igit̄ triū cognitione dependet scien-
tia totius theologie. & meritum vite eterne. Scie-
dum ergo est q̄ triplex est modus exercendi se cir-
ca hanc triplicem viam scilicet.

Legendo Lectio est diffusior
Meditando Meditatio est breuior.
Orando Oratio est compendiosior.

Lectio em̄ hui⁹ triplicis vie totam cōtinet sa-
cram scripturam. imo fere omnē sanam doctrinā
sicut ostensus est supra in tractatu de reductione
omniū artium ad theologiam. **Q**uidam alius
liber habet sic. Sciendum igitur q̄ triplex est mo-
dus exercendi se circa hanc triplicem viā. scilicet
meditando: orando: & cōtemplando.

Primo meditationis formā breuiter libeat
intueri. Sciendū ergo q̄ tria sunt in nobis
fm quorū vsus in hac triplici via exercemur scz.

Stimulus conscientie.

Radius intelligentie.

Igniculus sapientie.

Si ergo vis purgari. & te ad conscientie stimulū
Si illuminari. ad intelligentie radium. Si perficere
ad sapientie igniculum fm cōsiliū beati Dioni-
sij ad Titum. vbi eū hortatur discens. Verte te in-
quit ad radium &c. Ad stimulum conscientie debet

homo exercere seipsum. hoc modo meditando in
via purgatiua. scilicet vt.

Primo seipsum exasperet.

Secundo exacuatur.

Tercio dirigatur.

Exasperandus est recordatiōe
peccati.

Nam

Exacuendus circūspectiōe sui.

Rectificandus consideratione
boni.

Peccati autem recordatio debet esse in hunc
modum: Ut arguat se animus.

Multiplici negligentia.

De

Multiplici concupiscentia:

Multiplici nequicia.

Fere em̄ om̄ia peccata ⁊ mala nostra. siue con-
tracta: siue acta reduci possunt ad hec tria.

Circa negligentiam autē attende q̄ primo de-
bet cogitare hō. si in se fuerit negligētia. scilicet

Cordis custodiendi.

Temporis expendendi.

Finis intendendi.

Hec enim tria sunt ab omnibus summa cum di-
ligentia obseruanda. scilicet.

Ut cor bene custodiatur.

Ut tempus vtiliter expendatur.

Ut finis debite in oī opere p̄figatur.

T Secūdo debet homo cogitare si negligēs fuerit in orōne: in lectione ⁊ in boni opis executione. In his trib⁹ debet vnusq̄sqz diligēter ac solicite se exercere ⁊ excolere. vt possit fructum bonū dare in tempore suo. eo q̄ vnum horum sine altero nequaquā sufficiat.

T Tertio debet cogitare solicite si negligens fuerit. Ad penitendum. Ad resistendum. Ad proficiendum. Debet em̄ vnusquisqz euz summa diligētia deflere culpam cōmissam. Repellere temptationem diabolicam. Proficere de vna virtute in altam. vt sic possit puenire ad terram pmissam.

T Circa concupiscentiam autem debet cogitare homo si in eo viuat scilicet.

Concupiscentia voluptatis.

Concupiscentia curiositatis.

Concupiscentia vanitatis. Que sunt radices totius mali.

T Primo igitur recogitanda est cōcupiscentia voluptatis. que tunc in homine viuat si fuerit in eo scilicet.

Appetitus

Dulcium.

Mollium.

Carnalium.

Hoc est

Libaria saporosa.

Si hō q̄rat

Vestimenta deliciofa.

Oblectamenta luxuriosa.

a iij

Que omnia nō solū reprehensibile est appetere cū
cōsensu. sed etiā debet homo respicere p̄mo motu
¶ Secūdo recogitanda est cōcupiscētia curiosi
tatis si vsuat vel vixerit in homine.

Hoc autē deprehenditur.

Scire occulta.

Cū quis appetit. Videre pulchra.

Habere ch̄ara.

In om̄ibus his est vitiiū auaricie ⁊ curiositatis.
Multum reprehensibile est hoc in homine.

¶ Tertio recogitanda est concupiscētia vanitatis
que tunc vsuit in homine. si in eo fuerit.

Fauoris.

Appetitus

Laudis.

Honoris.

Que omnia vana sunt. ⁊ hominē vanū reddunt. ⁊
ita fugienda sunt sicut concupiscētia mulierum
Et de om̄i tali debet cōsciētia arguere cor hūanū
¶ Circa nequitiam autē debet cogitare homo si
in se vigeat vel aliquando vigerit scilicet.

Iracundia:

Inuidia.

Acedia. Que faciunt hoīem nequā.

¶ Primo cogitāda est iracūdie neq̄cia. n̄ consistit

Animo

Corde

Affectu.

In Signo

vl' in

Facie

vl' in

Affatu.

Verbo

Clamore

Effectu.

Secundo recogitanda est nequicia inuidie.
 Prosperitate tabescit.
 Que in aliena Aduersitate hilarescit.
 Mendacitate refrigrescit.

Tertio recogitanda est nequicia accidie. ex qua
 oriuntur. scilicet.

Suspitiones male.

Logitationes blasphemie.

Detractiones maligne.

Omnis enim talis nequicia admodum detestanda
 est. Ex hac trifaria recordatione triplicata. debet
 erasperari stimulus consciencie et amaricari anima
 ut possit homo consequi salutem.

Viso qualiter erasperari debeat stimulus consciencie in recordatione peccati. videndum est qualiter sit eracuendus stimulus in circumspeditione sui. Tria autem debet homo circa se circumspicere. scilicet.

Diem mortis imminuentem.

Sanguinem christi recentem.

Faciem iudicis presentem.

In his tribus acuis stimulus consciencie contra omne malum

Primo namque acuis dum considerat homo diem mortis

Indeterminabilis.

Quia est

Ineuocabilis.

Irreuocabilis.

Quem si diligenter inspiciat: diligentissime laborabit. vt dum tempus habet purgetur.

Negligentia.

Ab omni

Concupiscentia.

Nequicia. Crastiana.

Quis eī moraretur in culpa. qui nō est certus de die.

¶ Secundo acuitur dum considerat homo sanguinem christi effusum.

Humano corde exercitando.

Pro

Eodem abluendo.

Ipso mollificando. Vel

effusum per humana immundicia mundificanda.

pro humana morte viuificanda. et per humana ariditate fecundanda.

Quis enim tam hebes vt permittat in se regnare culpam negligentie: concupiscentie vel nequie.

¶ Tertio acuitur dum considerat homo faciem iudicis.

Infallibilis.

Que est

Inflexibilis.

Infugibilis.

Nullus enim potest aliquo modo fallere eius sapientiam.

Flectere iusticiam. Effugere vindictam. Quia ergo nullum bonum irremuneratum. nullum malum impunitum. quod

non acuetur ex hac consideratione contra omne malum.

Est hec videndum est

per quomodo stimulus conscientie sit rectificandus.

in p̄sideratōe boni. Tria aut̄ sunt bona meditāda
in quoz̄ acq̄sitōe rectificat̄ stimul̄ p̄scientie. scz̄.

Strennuitas contra negligentiam.

Seueritas contra cōcupiscentiam.

Benignitas contra nequitiam.

His eī trib̄ habit̄ fit p̄sciā bona: mūda ⁊ recta.
Et b̄ est qđ d̄r Mich. vj. Indicabo tibi hō qđ sit
bonū. ⁊ qđ dñs req̄rat a te. Utiqz̄ facer̄ iudiciū ⁊

diligere mīam ⁊ sollicitū ambulare cū dō tuo. In
q̄bus v̄bis tāgun̄ illa tria p̄dictā. Similiter ⁊ dñs
hec eadē tangit in luca di. Sint lūbi v̄ri p̄cincti.

¶ Primo igit̄ inchoandus est a strēnuitate. que
vias p̄bet alijs: Licet aut̄ eā sic describere. Stren
nuitas est quidā vigor animi excutiēs oēs negli
gentiā ⁊ disponēs aiāz ad faciēdū bona opa scz̄
vigilanter.

Confidenter.

Eleganter.

Nec est que viam p̄bet ad om̄ia bona sequentia.

¶ Secundo sequitur seueritas. que est quidā vi
gor animi restringēs oēm p̄cupiscentiā. ⁊ habilit̄
tās aiāz. ac feruētē reddēs eam ad amorē scz̄.

Asperitatis.

Maupertatis.

Uilitatis.

¶ Tertio sequitur benignitas. q̄ est qđaz dulcor
anime. excludēs oēm nequiciā ⁊ habilitās aiāz.

Ad

Beniuentiam.

Tolerantiam.

Internam leticiam.

Et hic est terminus purgationis fm viam medi-
tatiōis. Nā omnis conscientia mūda leta est ⁊ iocun-
da. Qui igitur vult purgari stat se mō p̄dicto ad
stimulum conscientie. In p̄dicta tñ exercitatione
a quolibet p̄missorum potest inchoari nostra me-
ditatio. Transeundum est etiaz ab vno in aliud. ⁊
tandiu immorādus. quousq; traquillitas ⁊ sere-
nitas acquiratur ⁊ p̄cipiatur. ex qua oritur spūa-
lis iocunditas. Qua adeptā promptus ē anim⁹
vt sursum tendat. Incipit ergo via ista a stimulo
cōscientie ⁊ terminatur in affectus spūalis leticie
exercetur in dolore: ⁊ cōsumatur in amore.

¶ De via illuminatiua.

Secundo loco post vi-

am purgatiuā sequitur illuminati-
ua. In qua se debet homo exercere
ad radiz intelligentie hoc ordine
Nam radius intelligentie.

Est

Primo p̄tendendus ad mala dimissa

Secūdo dilatandus ad beneficia p̄missa

Tertio reflectendus ad p̄mia p̄missa.

¶ Protenditur aut radius intelligentie ad ma-
la dimissa. dum sollicite pensant mala que dñs in

dulsiſt. que tot ſunt quot ſunt peccata que cōmiſi-
 mus. ⁊ tam magna quantis eramus malis aſtri-
 cti. ⁊ quātis bonis priuati. Et hec meditatio ſat
 patet ex p̄cedenti. Nec hoc ſolum attendendus eſt
 quāta mala cōmiſimus. ſed etiam cōſiderandum
 eſt in quanta mala incidiſſemus ſi dominus p̄mi-
 ſiſſet. Et cum hec diligenter penſantur. p̄radius
 intelligentie tenebre noſtre illuminātur. Et talis
 illuminatio cōiuncta debet eſſe gratitudini affe-
 ctiois. alioquin nō eſt illuminatio celeſtis ad cui-
 uſ ſplendorem videmus ſequi calorem. Vñ gra-
 tie hic agende ſunt pro diſmiſſione malorū cōmiſ-
 ſorum. vel poſſibilium committi.

Infirmiſſe.

Necceſſitate.

Voluntatis puerſitate.

Secundo videndus eſt qualiter iſte radius in-
 telligentie dilatetur in cōſideratiōe beneficiorum
 commiſſorum. que quidem ſunt in triplici gene-
 re. Quedam enim.

Complēmētum nature.

Spectant ad

Adiutorium gratie.

Donum ſuperabundantie.

Ad complēmētum nature ſpectat quod dedit
 deus ex parte corporis. ſcilicet.

Membrozum integritatem.

Complexionis ſanitatē.

Serius nobilitatem.

Ex pte sen-
sus dedit,

Visum perspicuum.

Auditum acutum.

Sermonem discretum.

Ex parte
aie dedit

Jugenum clarum.

Judicium rectum.

Animum bonum.

¶ Ad adiutorium autes gratie spectat primo q
dedit gratiam baptismalem.

Qua

Deletur culpa.

Restituitur innocentia.

Confertur iusticia.

Et per hoc dignum facit vita eterna.

¶ Secundo q dedit gratiam penitentialem.

Animi voluntatem.

Quantum ad

Temporis oportunitatem.

Religionis sublimitatem.

¶ Tertio q dedit gram sacerdotalē p quā fecit.

Dispensatores doctrine.

Dispensatores indulgentie.

Dispensatores eucharistie.

In quibus omnibus fm plus r minus dispen-
santur verba vite.

¶ Ad donum autes superabundantie spectat q
primo dedit totum mundum. scilicet.

Inferiora ad obsequium.

Maria ad meritum.

Superiora ad patrociniū,

I Secundo dedit filium suum.

In fratrem & amicum.

Et hoc

In nostrum precium.

In cibum quotidianum.

Primum in incarnatione.

Secundum in passione.

Tertium in altris consecratione.

I Tertio dedit spiritum sanctum.

In signaculum acceptationis.

Et hoc

In priuilegium adoptionis.

In annulum desponsationis.

Et per hoc fecit animam christianam.

Suam amicam.

Uere

Suam filiam.

Suam sponsam.

Hec omnia sunt mira & ineffabilia & in eorum meditatione ad modū spōse aīa debz esse deo grata

I Tertio circa viam Illuminatiuam videndum est qualiter iste radius intelligentie per meditationem est reflectendus. vt ad fontem totius boni reuertatur. recogitando premia promissa. Considerandum est ergo sollicite & frequenter pensandum. q̄ deus qui non mentitur. credentibus diligentibus se promisit veraciter.

Amotionem omnium malorum.

Associationem omnium sanctorum.

Implentionem omni desideriorum in se
ipso. qui origo est et finis omnium bonorum. Qui
est tantum bonum quod.

Excedit omnem petitionem,
omnem desiderij dilationem,
omnem estimationem.

Et nos tanto bono dignos reputat si diligamur et
appetimus eum super omnia, et propter se. Et ideo
cum omni desiderio et affectu ac beniuolentia de
bemus in ipsum tendere.

De via unitiua et perfectiua.

Ultimo sequitur qua

p liter nos exercere debemus ad igniculum
sapiencie. Hoc autem faciendum est hoc ordine.

Quia iste igniculus sapiencie sollicitus ac diligenter.

Est Primo congregandus,
Secundo inflammandus,
Tertio subleuandus.

Congregatur autem per reductionem affectiois ab
omni amore creature. A cuius amore reuocari de-
bet affectio. Quoniam amor creature non proficit, et si pro-
ficit non reficit, et si reficit non sufficit. Ideo omnis
amor talis ab effectu debet omnino elongari. Se-
cundo inflammandus est igniculus iste, et hoc ex
conversione affectiois super amorem sponsi. Et hoc
quidem fit, vel comparando ipsum amorem ad seipsum

vel affectum supnozorum clulum. vel ad ipsum spō
 sum. Tunc aut hoc fit quādo attendit q̄ per hūc
 amorem potest in nobis suppleri om̄is indigen-
 tia. ⁊ q̄ per amorē est in beatis om̄is boni abun-
 dantia. ⁊ q̄ per amorē habet ip̄ius summi deside-
 rabilis p̄ntia. Nec em̄ sunt q̄ affectū inflamant.
 Tertio subleuand⁹ est igniculus iste ⁊ hoc supra
 om̄e sensibile. imaginabile ⁊ intelligibile h̄ ordie
 vt hō imediate de ip̄o quē p̄fecte optat diligere.
 Primo meditando discat q̄ ille quem diligit.

Visibilis.

Audibilis.

Non est

Odorabilis:

Gustabilis

Immo totus

Tangibilis.

desiderabilis

Sensibilis.

Secundo cogitet q̄ ille quem diligendo querit.

Terminabilis.

Figurabilis.

Non est

Numerabilis.

Sed totus

Circūscriptibil⁹

desiderabil⁹

Commutabilis.

Imaginabilis.

Tertio cogitet q̄ ille quem diligit.

Demostrabilis.

Diffinibilis.

Non est

Opinabilis

Sed totus

b

Estimabilis. desiderabilis
Inuestigabilis.
Intelligibilis.

Ex his aut̄ liquide pater, qualiter ad sapiētia
sacre scripture pueniri potest. meditando scz.

Purgatiuam.

Circa viam

Illuminatiuam.

Perfectiuam.

Et non so

lum sacre scripture stinētia. imo om̄is meditatio
nostra debet vsari circa ista. Nā om̄is meditatio
sapiētis aut̄ est circa opa hūana. cogitando scz
quid homo fecerit ⁊ quid debeat facere. ⁊ que sit
ratio mouēs. Aut̄ circa opa diuina. cogitādo scilicet
quanta deus homini cōmiserit q̄ om̄ia fecit
ppter hominē. quāta dimiserit. ⁊ quāta reprobis
serit ⁊ in hoc clauduntur opa creationis. repara
tionis ⁊ glorificationis. Aut̄ circa utroq̄q̄ p̄n
cipia. que scilicet sunt deus ⁊ anima. qualiter hec
adinuicēz sunt copulanda. Et in hoc debet stare
om̄is meditatio nostra. quia est finis om̄is cogni
tionis ⁊ opationis ⁊ est sapientia vera in qua est
cognitio p̄ veram experientiam. In h̄mōi aut̄ me
ditatione. tota anima nostra debz esse intenta p̄m
vires suas. scz p̄m rationē ⁊ synderisim. ⁊ scientiā
⁊ voluniatem. Nam in h̄mōi meditatione. Ratio
p̄cunctando affert p̄positionem. Synderesis sen
tentiando profert diffinitionem. Conscientia tes

stificando infert conclusionem. Voluntas preel-
 gendo defert solutionem. Verbi gratia. Si quis ve-
 lit meditari circa vias purgatiuā. debet ratio que
 rere quid debeat fieri de homine. qui templus dei
 violauit. Synderesis rīdet. q̄ aut debet desperdi
 aut lamentis penitentie purgari. Conscientia as-
 sumit. Tu es ille ergo. vel oportet te dānari. aut
 stimulis penitentie affligi. Deinde voluntas pre-
 eligit. scz q̄ recusat damnationez eternam. ⁊ assu-
 mit voluntarie penitentie lamenta. Iuxta hunc
 modum in vīs alijs incedendum est.

Sequitur de oratione quō
 per eam veniatur ad sapientiam sacre scripture.

Dicitur quod diximus qua-
 liter ad sapientia verā puenitur. le-
 gendo ⁊ meditando. videndum est
 nūc qualiter ad ip̄am puenitur orā-
 do. Sciendum aut̄ est q̄ in oratiōe
 sunt tres gradus siue partes ad ip̄am pficiētes.

Quorū

Primus est deploratio miserie

Secūds imploratio misericordie.

Tertius exhibitio latric.

Latrie aut̄ cultū deo exhibere nō possum⁹ nisi ab
 eo grām psequamur. Miam v̄o dei ad dādā gra-
 tiā nō possum⁹ inflectere nisi p deplorationē ⁊ ex-
 positionē nre miserie indigētē. Nā oīs pfectā ofo

debet habere istas tres partes. Non enim sufficit
vna sine altera. nec pducit ad metas perfectam &
ideo hec tria sunt semp iungenda. ¶ Deplo ratio
aut miserie circa quacumq; miseria fit siue p ppe
tratione culpe siue p amissione gratie: siue p dilati
one glorie. Hec tria debet habere. scz dolore pu
dozem & timorem. Dolorem ppter damnū siue in
comodum. Pudorem ppter opprobrium siue in
honestum. Timorem ppter periculum siue reatū
Ex memoria em pteritorum oritur dolor. dum re
cordat. Quid omisit: quia precepta iusticie. Quid
comisit: quia pibita culpe. Quid amisit: qz gra
tuita vite. Ex intelligētia presentū oritur pudor
dū attendit. Ubi sit. quia longe in imo que fuerat
ppe in sūmo. Qualis sit: qz feda i luto que fuerat
pulchra imago. Que sit: quia ancilla que fuerat
libera. Ex pudentia futuro:ū oritur timor. dum
pccogitat. Quo tendat: quia ad inferos pperat
gressus eius. Quid occurat: quia iudiciū inenita
bile iustum tamē. Quid assequatur: quia stipēdi
um mortis eterne. ¶ Imploratio autē misericor
die circa quacumq; gratiam inuocetur. debet esse
Cum affluentia desiderij: qd habem? a spū sancto
qui postulat p nobis gemitibus inenarrabilibus
Cum fiducia spei quā habemus a rpo. quia mor
tuus est p nobis omibus. Cum diligentia implo
randi subsidij. qd querimus a sc̄tis omibus. Qm

em̄ hec tria cōcurrūt: tūc implozatur efficaciter dī
uina misericordia. ¶ Affluentiam desiderij habemus
a sp̄ritu sancto.

Quia

Per ipsum sumus a patre in fili
lio predestinati eternaliter.

Per ipsum renati in baptismo
sp̄ritualiter.

sia vnaunimiter.

Per ipsum congregati in eccle

¶ Confidentiam spei habemus a xp̄o domino.

Obtulit se in cruce in terra.

Qui pro
nobis

Offertur a m̄re ecclesia in sacra
mento altaris in sui memoriam

Aparet vultui patris in celo in
gloria.

Diligentiam implozandi subsidij a sanctoruz cō
sortio habemus.

Ab angeloz ministrantiū patrocinijis

A beatorum triūphantum suffragijs.

A iustorum militantium meritis.

¶ Exhibitio autem latrie et quacunqz gratia de
us colatur. debet habere tria.

Primo em̄ ob gratiam impetrandaz de
bet cor nostrum incuruari ad dei reueren
tiam ⁊ adorationem.

Secundo debet dilatari ad beniuolenti
am ⁊ gratiarum actionem.

Tertio debet eleuari ad complacentiā
et mutuam allocutionem:

Que est sponsi et sponse, quaz docet spū sanctus
in cantic]. In qua si recto ordine fiat mira est ex-
ultatio et iubilatio, ita ut ducat homo in excessus
et faciat aīam dicere. Bonum est nos hic esse. Et
hic debet oratio nostra terminari. Nec ante debet
homo desistere, donec ingrediatur in locuz taber-
naculi admirabilis vsq; ad domuz dei vbi in vo-
ce exultatiōis est sonus epulantis. Et aut incur-
ueris ad reuerentiā admirare immensitates diuī
nam et intucere modicitatē tuā. Et dilateris ad be-
niuolentiā attende benignitatē diuinā, et vide in-
dignitatē tuam. Et eleueris ad complacētiam re-
cogita charitatem diuinā, et cōsidera tepiditatem
tuā, vt ex huius collatiōe puenias in excessus mēt].
¶ Sciendum autem q̄ reuerentiam debemus ex-
hibere deo tripliciter. Primo tanq̄ patri,

A quo
Formati,
Reformati,
Educati

Secūdo tanq̄
dño a quo
Eruti de ore inimici,
Redempti de carcere inferni,
Conducti in vineam domini
pro munere paradisi.

Tertio obem⁹ exhibere dō reuerentiā tanq̄ iudici.
Accusati, Accusat enim cla⁹

- mor conscientie;
 Conuicti. Conuincit em̄ euī
 dentia, vite.
 Confessi. Cōfiteatur em̄ aspe
 ctus diuine sapiētie vnde cō
 tra nos de iure debeat sententia proferri. Et pri
 ma quidez reuerentia debet esse magna, secunda
 maior, tertia maxima.
- Uñ** Prima ē ad modū inclinationis.
 Secunda ad modum genuflexionis,
 Tertia ad modum prostrationis.
- In** Prima nos subiicimus.
 Secunda nos deicimus,
 Tertia nos abiicimus.
- In** Prima reputamus nos paruos.
 Secunda minimos.
 Tertia vero nullos.
- T** Beniuolentiā aut debem⁹ sibi mō deo triplici
 ter exhibere, scilicet magnam, maiorem, maximā.
 Magnā cōsideratiōe infirmitatis nr̄e
 Maiorem cōsideratione magnitudi
 nis gratie sue.
 Maximam cōsideratione immensit
 atis misericordie sue.
- Vel** Magnam pro commissis.
 Maiorem pro dimissis.
 Maximam pro promissis.